

توجهی به نماز

* امام صادق علیه السلام: ان الله فرض عليكم الصلوة في احب الاوقات اليه، فاسألوا الله حوائجكم عقيب فرائضكم. خداوند متعال در ساعاتی نماز را بر شما واجب ساخته که محبوبترین اوقات نزد او ست، پس بعد از انجام نماز، از خدا حاجاتتان را درخواست کنید.^۱

* قال رسول الله صلى الله عليه وآله وسلم: افضل الاعمال الصلوة لوقتها، و بر الوالدین، و الجهاد فی سبیل الله. پیامبر فرمودند: بهترین کارها سه چیز است: نماز در اول وقت، نیکی به والدین و جهاد در راه خداوند.^۲

* در روایت آمده است که: بندگان خدا! اگر خواهید دینتان استوار گردد، نماز را به وقت بخوانید، زکات را به وقت بپردازید، (به درگاه خدا) تضرع و زاری کنید، با خویشاوندان پیوند نمائید، از قیامت بترسید، سائل را محروم نسازید، ناتوان را محترم شمارید، قرآن را بیاموزید و بکار بندید، راست گوئید، به عهد و پیمان وفا کنید، امانت را به صاحبش برگردانید، به ثواب خدا راغب و از عذابش ترسان باشید، با مال و جان در راه خدا جهاد کنید، از دنیا چندان توشه نبرگیرید که جان خود را (از هلاک ابدی) برهانید، کار خیر کنید تا در آن روز که هر کس خیری پیش فرستاده به آن برسد، پاداش نیک ببینید، این را می‌گویم و از خدا برای خود و شما آمرزش می‌خواهم.^۳

^۱ ابن فهد حلی، احمد بن محمد، آیین بندگی و نیایش (ترجمه عدة الداعی) - ایران؛ قم، چاپ: اول، ۱۳۷۵ ش.

^۲ فیض القدیر شرح الجامع الصغیر - الجزء الثانی - ۱۱۷۶

^۳ ابن شعبه حرانی، حسن بن علی، تحف العقول / ترجمه جنتی - تهران، چاپ: اول، ۱۳۸۲ ش.

* هر کس نماز صبح را در اوّل وقت آن به جای آورد دو بار ثواب آن را در نامه عملش می‌نویسند؛ یک بار فرشتگان شب و یک بار فرشتگان روز و هر کس نماز صبح را در آخر وقت مقرر بخواند فقط یک بار در نامه عملش می‌نویسند.^۴

* موسی بن جعفر علیهما السلام فرمودند: همانا نماز گزاردن در صف اوّل جماعت از نظر ارزش و ثواب همانند جهاد در راه خداوند عزّ و جلّ است.^۵

* امام صادق علیه السلام فرمودند: هر کس طهارت داشته یا وضو بسازد آن گاه به بستر خویش رود، شب را در حالی به صبح می‌رساند که بسترش همچون مسجد او باشد. و اگر پس از رفتن در بستر بیاد آورد که وضو ندارد پس بر همان روانداز خود تیمم کند، و بهر حال که باشد چه با وضو و چه با تیمم تا وقتی ذکر خداوند عزّ و جلّ می‌کند، پیوسته در حال نماز محسوب می‌شود و ثواب آن را دارد.^۶

* هر کس مواظب باشد که هر کجا که هست نماز خود را به جماعت خواند چون برق زودگذر و جهنده به همراه گروهی از سبقت‌گیرندگان، از پل صراط عبور کند، با چهره و رخساری که از ماه شب چهاردهم تابناک تر باشد، و برای او به هر شبانه روزی که بر خواندن نماز جماعت مواظبت داشته ثواب یک شهید خواهد بود و هر کس مراقب

^۴ ابن بابویه، محمد بن علی، ترجمه من لا یحضره الفقیه - تهران، چاپ: اول، ۱۳۶۷ ش. ج ۱؛ ص ۳۳۲

^۵ ابن بابویه، محمد بن علی، ترجمه من لا یحضره الفقیه - تهران، چاپ: اول، ۱۳۶۷ ش. ج ۲؛ ص ۴۶

^۶ ابن بابویه، محمد بن علی، ترجمه من لا یحضره الفقیه - تهران، چاپ: اول، ۱۳۶۷ ش. ج ۲؛ ص ۱۵۳

باشد که در صفّ اولّ جماعت بایستد و تکبیرة الاحرام امام را درک کند در صورتی که در این کار مؤمنی را نیازارد، خداوند اجر او را همانند اجر مؤذّن عطا فرماید، و مانند پاداشی که در بهشت به مؤذّن می دهد به او خواهد داد.^۷

* و ممّا رواه من تفسیر العسکریّ علیه السلام قال: قال علیّ بن الحسین علیهما السلام: أوحى الله إلى موسى عليه السلام: حبّنی إلى خلقی، و حبّ خلقی إلىّ، قال: یا ربّ، کیف أفعل؟ قال ذکرهم آلائى و نعمائى لیحبّونى، فلئن تردّ أبقا عن بابى أو ضالّا عن فنائى خیر لك من عبادة سنة صیام نهارها و قیام لیلها. قال موسى عليه السلام: و من هذا العبد الآبق منك؟ قال: العاصى المتمرد. قال: فمن الضالّ عن فنائك؟ قال: الجاهل بإمام زمانه یعرفه الغائب عنه بعد ما عرفه، و الجاهل بشریعة دینه یعرفه شریعته و ما یبعد ربّه و یتوصّل به إلى مرضاته.

شهید ثانی این حدیث را از تفسیر عسکری علیه السلام نقل کرده که حضرت از علی بن الحسین علیهما السلام نقل کرده اند که: خداوند به موسی وحی فرمود: مرا در نظر بندگانم دوست بشناسان و کاری کن که من هم مخلوقات خودم را دوست بدارم. موسی عرض کرد: خداوند، این کار را چگونه انجام بدهم؟ خداوند فرمود: نعمت ها و احسان های مرا برای آنان بیان کن تا مرا دوست بدارند. اگر تو بنده ای را که از درگاه من روگردان شده به سویم برگردانی و گمراهی را به آستانه ام عودت بدهی، برای تو بیش از یک سال عبادت ثواب دارد، که روزهایش را روزه گرفته باشی و شب هایش را نماز شب خوانده باشی!^۸

^۷ ابن بابویه، محمد بن علی، ثواب الأعمال و عقاب الأعمال / ترجمه غفاری - تهران، چاپ: اول، بی تا. ص ۶۷۶

^۸ شیخ حر عاملی، محمد بن حسن، الجواهر السنیة فی الأحادیث القدسیة (کلیات حدیث قدسی) - تهران، چاپ: سوم، ۱۳۸۰ ش. ص: ۱۵۷